ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От 27.11.2013 года № 2166
Об утверждении муниципальной
программы «Развитие
информационного общества,
использование информационных
и коммуникационных технологий
в Карталинском муниципальном
районе на 2014-2016 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.09.2010 года     № 697 «О системе межведомственного электронного взаимодействия»,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие информационного общества, использование информационных и коммуникационных технологий в Карталинском муниципальном районе на 2014-2016 годы»

2. Постановление администрации Карталинского муниципального района от 18.11.2011 года № 2066 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Межведомственное электронное взаимодействие органов местного самоуправления Карталинского муниципального района и государственных органов при переходе на предоставление  государственных и муниципальных услуг в электронном виде в Карталинском муниципальном районе на 2011-2013 годы» ( с изменениями внесенными постановлениями администрации Карталинского муниципального района от 01.02.2012 года   № 55, от 14.02.2012 года № 87, от 21.05.2012 года № 764, от 01.08.2012 года № 1186, от 11.12.2012 года № 2081, от 16.10.2013 года № 1865) с      01.01.2014 года считать утратившими силу.
         3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.

2

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы Карталинского муниципального района    Бровкину С.Ю.

5. Постановление вступает в силу с 01 января 2014 года.

Глава Карталинского
муниципального района

С.Н. Шулаев

УТВЕРЖДЕНА

      постановлением администрации

Карталинского муниципального района

          от 27.11.2013 года № 2166
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Развитие информационного общества, использование информационных
и коммуникационных технологий
в Карталинском муниципальном районе на 2014-2016 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Развитие информационного общества, использование информационных и коммуникационных технологий
в Карталинском муниципальном районе на 2014-2016 годы»

	Наименование Программы
	–
	муниципальная программа «Развитие информационного общества, использование информационных и коммуникационных технологий в Карталинском муниципальном районе на 2014-2016 годы» (далее именуется – Программа)

	Основные разработчики Программы
Исполнители Программы
	–
	Отдел экономики администрации Карталинского муниципального района

- Управление  строительства  инфраструктуры и ЖКХ Карталинского муниципального района;

-Управление по имущественной, земельной политике и координации деятельности в сфере государственных и муниципальных услуг Карталинского муниципального района;
- Отдел экономики администрации Карталинского муниципального района;

	Цель Программы
	–
	повышение качества предоставления муниципальных услуг предоставленных населению Карталинского муниципального района за счет использования межведомственного электронного взаимодействия при предоставлении  муниципальных услуг в электронном виде.

2

	Задачи Программы

	- развитие системы электронного документооборота органов местного самоуправления Карталинского муниципального района;

- повышение качества предоставления муниципальных услуг на основе использования информационных  технологий;
- совершенствование информационно-технической инфраструктуры;

- повышение информационной открытости органов местного самоуправления;

- организация предоставления муниципальных услуг в электронной форме с использованием региональной СМЭВ;
- обеспечение исполнения муниципальных функций в электронной форме

	Сроки  реализации

Программы
	–
	2014-2016 годы

	Объемы и источники финансирования

Программы
	–
	Программа финансируется за счет средств местного бюджета Карталинского муниципального района.

Общий объем финансирования – 450,0 тыс. рублей.

В том числе:

2014 год – 150,0 тыс. рублей

2015 год -  150,0 тыс. рублей

2016 год – 150,0 тыс.рублей

	Ожидаемые конечные

результаты

реализации

Программы
	–
	в результате реализации мероприятий (приложение 1) программы предполагается:

повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления Карталинского муниципального района ;

обеспечение эффективного межведомственного взаимодействия с целью сбора, формирования и ведения государственных информационных ресурсов;

обеспечение эффективного предоставления муниципальных услуг в электронном виде.

3

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами
Сфера информационно-коммуникационных технологий (далее – ИКТ) в последние годы становится все более важной стратегической составляющей социально-экономического развития общества. Стратегия развития информационного общества в Российской Федерации, утвержденная Президентом Российской Федерации от 07.02.2008 № Пр-212, установила общие стратегические ориентиры развития Российской Федерации до      2015 года. К числу основных задач развития информационного общества отнесены:

- формирование современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, предоставление на ее основе качественных услуг и обеспечение высокого уровня доступности для населения информации и технологий;

- совершенствование системы государственных гарантий конституционных прав человека и гражданина в информационной сфере;

- повышение эффективности государственного управления и местного самоуправления;

- обеспечение эффективного межведомственного и межрегионального информационного обмена;

- совершенствование системы предоставления государственных и муниципальных услуг гражданам и организациям.

Реализация права на доступ к муниципальным информационным ресурсам должна обеспечиваться:

- путём создания условий для доступа заинтересованных лиц к информационным ресурсам и информационным системам органов местного самоуправления;

- путём предоставления информации по запросам заинтересованных лиц;

- путём публикации в средствах массовой информации муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления.
В последние годы в администрации Карталинского муниципального района  велось поэтапное внедрение информационных технологий. В настоящее время все органы местного самоуправления, структурные подразделения администрации, подведомственные учреждения используют в своей деятельности компьютерную технику. Внедрена и успешно функционирует локальная сеть. Создан и устойчиво функционирует официальный сайт администрации на котором размещена и постоянно пополняется информация о деятельности органов местного самоуправления района, о важнейших событиях и проводимых в районе мероприятиях.
4

Вместе с тем существует ряд проблем, которые требуют комплексного взаимосвязанного решения с плановым долгосрочным привлечением финансовых ресурсов:
- приобретение программного обеспечения;

- приобретение электронно-цифровых подписей (ЭЦП);

- обновление и поддержание работоспособности парка компьютерной техники;

- проведение мероприятий по выполнению требований защиты информации;

- в сфере оказания муниципальных услуг на сегодняшний день недостаточно развиты средства автоматизированного предоставления организациям и гражданам района муниципальных услуг в режиме удаленного доступа.

В настоящее время вопросы эффективного использования средств бюджета района в достижении максимального социально-экономического эффекта при реализации мероприятий по созданию и развитию ИКТ остаются актуальными.

Это возможно реализовать только в рамках программно-целевого метода, который позволит:

- обеспечить концентрацию средств, выделяемых из бюджета района, для решения задач в области развития и использования информационных технологий;

- обеспечить эффективное взаимодействие в области развития и использования информационных технологий;

- обеспечить эффективное межведомственное взаимодействие в рамках создаваемой системы межведомственного электронного взаимодействия.

2. Основная цель и задачи программы, сроки и этапы

реализации Программы, целевые индикаторы и показатели
2.1. Цели Программы:

- повышение качества предоставления муниципальных услуг предоставленных населению Карталинского муниципального района за счет использования межведомственного электронного взаимодействия при предоставлении  муниципальных услуг в электронном виде;
- повышение эффективности и оперативности в информационном обмене структурных подразделений;

- предоставление муниципальных услуг в электронной форме с использованием региональной системы межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ).

2.2. Задачи Программы:

- совершенствование информационно-технической инфраструктуры;

- внедрение новых информационных систем;
5

- повышение информационной открытости органов местного самоуправления;

- организация предоставления муниципальных услуг в электронной форме с использованием региональной СМЭВ;

- обеспечение исполнения муниципальных функций в электронной форме;

- обеспечение информационного взаимодействия в электронной форме при предоставлении муниципальных услуг и исполнении муниципальных функций.

2.3. Для реализации поставленных задач необходимо повышение эффективности муниципального управления. В этих целях необходимо создать систему стратегического управления, ориентировать деятельность органов местного самоуправления и муниципальных служащих на результат, оптимизировать функции органов местного самоуправления и повысить качество оказания муниципальных услуг, усилить взаимодействие района с бизнесом и гражданским обществом.
3. Сроки реализации Программы
Программа рассчитана на три года: 2014-2016 годы.
4. Система мероприятий Программы
Система мероприятий Программы предусматривает решение конкретных задач, взаимосвязанных и скоординированных по времени, ресурсам и исполнителям на всех стадиях реализации Программы, система мероприятий программы приведена в приложении 1 к настоящей Программе.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств
местного бюджета Карталинского муниципального района в соответствии с приложением настоящей Программы, в пределах средств, предусмотренных в бюджете района на соответствующий финансовый год.

Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий Программы составляет 450,0 тыс. рублей, из них:

на 2014 год — 150,0 тыс. рублей;

на 2015 год — 150,0 тыс. рублей;

на 2016 год — 150,0 тыс. рублей.

Размер средств носит расчетный характер и будет уточняться при принятии бюджета района на соответствующий финансовый год.
6

6. Ожидаемые результаты реализации Программы
Реализация мероприятий Программы позволит достичь следующих результатов:

- совершенствование правового поля, обеспечивающего использование информационных технологий, предоставление муниципальных услуг в электронном виде;

- повышение эффективности муниципального управления за счет более качественного использования информационных технологий;

- повышение информационной открытости органов местного самоуправления, обеспечение равных возможностей для доступа граждан и юридических лиц к необходимым информационным ресурсам;

- улучшение качества и доступности предоставляемых организациям и гражданам муниципальных услуг, упрощение процедуры и сокращение сроков их оказания, снижение административных издержек со стороны граждан и организаций, связанных с получением муниципальных услуг.
7. Основные индикаторы оценки эффективности Программы
Оценка эффективности реализации Программы будет проводиться на основе использования целевых индикаторов.
	№ п/п
	Целевые индикаторы
	Ед. изм.
	Прогнозные значения

индикатора

	2014г.
	2015г.
	2016г.

	1
	Удельный вес муниципальных услуг, по которым на Портале муниципальных услуг обеспечен доступ для копирования и заполнения в электронном виде форм заявлений / иных документов, необходимых для их получения, в общем числе предоставляемых услуг
(всего муниципальных услуг -38;18 услуг в эл.виде, в 2013 году 3 услуги переведены, 15 услуг необходимо перевести за 3 года)
	%
	11
(4/38)
	13
(5/38)
	15
(6/38)

	2
	Количество муниципальных услуг в электронном виде
	шт.
	4
	5
	6

7
8. Контроль за реализацией Программы
Для обеспечения мониторинга Программы  исполнители  отчитываются о ходе ее выполнения в соответствии Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных программ.

Контроль за исполнением мероприятий Программы осуществляет первый заместитель главы Карталинского муниципального района    Бровкина С.Ю.

8

      Приложение
     к муниципальной программе «Развитие
информационного общества, использование
    информационных и коммуникационных
технологий в Карталинском муниципальном
     районе на 2014-2016 годы»
Мероприятия муниципальной  программы «Развитие информационного общества, использование информационных
и коммуникационных технологий в Карталинском муниципальном районе на 2014-2016 годы»
	№

п/п
	Наименование мероприятия программы
	Исполнители мероприятий программы
	Срок исполнения
	Финансирование за счет местного бюджета тыс. руб.
	Ожидаемый результат

	Всего
	2014г.
	2015г.
	2016г.

	1. Совершенствование нормативно-правовой и методической базы в сфере использования информационных технологий

	1.1.
	Приведение реестра муниципальных услуг (функций) в соответствие с действующим законодательством
	Администрация Карталинского муниципального района
	2014-2016г.г.
	-
	-
	-
	-
	Совершенствование правового поля, обеспечивающего предоставление муниципальных услуг (функций)

9

	1.2.
	Приведение административных регламентов предоставления муниципальных услуг(функций) в соответствие с действующим законодательством
	Управление  строительства  инфраструктуры и ЖКХ Карталинского муниципального района; Управление по имущественной, земельной политике и координации деятельности в сфере государственных и муниципальных услуг Карталинского муниципального района; Отдел экономики администрации Карталинского муниципального района;
	2014-2016г.г.
	-
	-
	-
	-
	Совершенствование правового поля, обеспечивающего предоставление муниципальных услуг (функций)

	1.3.
	Проведение мониторинга качества предоставления муниципальных услуг (функций)
	Отдел экономики администрации Карталинского муниципального района;

	2014-2016г.г.
	-
	-
	-
	-
	Оценка качества предоставления муниципальных услуг

	2.Создание и развитие информационных систем и ресурсов общего пользования

	2.1.
	Техническая поддержка официального сайта Администрации Карталинского муниципального района

	2014-2016г.г.
	-
	-
	-
	-
	Обеспечение открытого доступа граждан и организаций муниципального образования информационным ресурсам органов местного самоуправления

10

	2.2.
	Организация предоставления муниципальных услуг в электронной форме с использованием региональной СМЭВ
	Отдел экономики

Управление строительства

Комитет по управлению имуществом и земельными ресурсами
	2014-2016г.г.
	450,0
	150,0
	150,0
	150,0
	Обеспечение возможности получения результатов предоставления услуги в электронном виде

Снижение организационных, временных, финансовых затрат юридических и физических лиц на преодоление административных барьеров

	Итого

	450,0
	150,0
	150,0
	150,0